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ABSTRAKT

ŠABATKOVÁ, Markéta. Analýza činností Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení.

Ústav ochrany obyvatelstva. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.). Studijní program: Ochrana obyvatelstva, studijní obor: Ochrana

obyvatelstva. Zlín: FLKŘ UTB, 2014, 66 s.

Předmětem bakalářské práce je analyzování činností Zdravotnické záchranné služby Kraje

Vysočina. V praktické části jsou popsány konkrétní činnosti a jejich analyzování. Cílem

práce bylo posoudit rizika v zásahové činnosti Zdravotnické záchranné služby Kraje Vyso-

čina a návrhy na jejich redukci.

Klíčová slova: analýza, kraj, služba, výjezd, zdravotnictví

ABSTRACT

ŠABATKOVÁ, Markéta. The analysis of the Emergency Medical Services activities in the

Vysočina Region. [Bachelor´s thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics

and Crisis Management; Protection of Population Institute. Head: doc. Ing. Miroslav To-

mek, Ph.D. Level of professional qualifications: Bachelor (Bc.). Study program: Protection

of Population, study field: Protection of Popularion. Zlín: FLKŘ UTB, 2014. 66 number of

pages.

This thesis deals with the analysis of the Emergency Medical Services activities in the Vy-

sočina Region. The research part is based on the description of the particular activities and

their analysis. The main goal is the assessment of the danger in the intervention activities

of the Emergency Medical Services in the Vysočina Region and a suggestion on their re-

duction.
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ÚVOD

Zdravotnická záchranná služba je jedna ze složek integrovaného záchranného systému

a zajišťuje odbornou přednemocniční neodklanou péči. Vyjíždí na základě tísňové výzvy,

aby poskytla zdravotní péči osobám, které jsou v ohrožení života. Její součástí jsou i další

služby např. příjem hovorů na zdravotnickém operačním středisku, přeprava pacienta, or-

gánů atd. Zdravotnické operační středisko je centrála operačního řízení, které pracuje ne-

přetržitě. Tato bakalářská práce se týká jednoho z dvanácti krajů, a to Kraje Vysočina.

V Kraji Vysočina je rozmístěno dvacet výjezdových základen a třicet výjezdových skupin,

které jsou propojeni s hlavním operačním střediskem, které sídlí v Jihlavě. Zdravotnickou

záchrannou službu Kraje Vysočina jsem si vybrala z důvodu lokality, a také protože mě

problematika záchranné služby zajímá.

Cílem mé bakalářské práce je analýza činností Zdravotnické záchranné služby Kraje Vyso-

čina. Na základě toho jsem si stanovila dílčí cíle analýza činností, posouzení rizik

v zásahové činnosti a návrhy na jejich redukci.

Při zpracování použiji metody syntézu, průzkum, komparaci, pozorování, indukci, statis-

tickou analýzu metod za pomoci grafů a tabulek, analýzu What-If (Co se stane, když..),

analýzu stromem poruch atd.

Práce je členěna do čtyř kapitol. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly. První kapitola po-

jednává o Zdravotnické záchranné službě obecně a v druhé kapitole je řešena Zdravotnická

záchranná služba Kraje Vysočina. V praktické části je třetí a čtvrtá kapitola. Třetí kapitola

analyzuje činnosti, které provádí Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina, a ve čtvr-

té kapitole posuzuji rizika v zásahové činnosti a dělám návrh na jejich redukci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“) je složka integrovaného záchranného sys-

tému (dále jen „IZS“). Obsahem této kapitoly je objasnění pojmů, právních předpisů

a základní model pro poskytování neodkladné pomoci.

1.1 Základní pojmy

V ZZS se pracuje se značným množstvím pojmů, jak odborných tak i základních. Z toho

důvodu jsou v další části uvedeny pojmy, které se vyskytují v mojí bakalářské práci:

 akutní lůžková péče je v místě nemocnice, kde je zahájeno akutní vyšetřování

zdravotního stavu před přijetím k hospitalizaci v nemocnici; [7]

 medicína katastrof se zabývá jak technickými, tak i medicínskými činnostmi. Pou-

žívá se při velkém počtu raněných, pod tlakem času. Je využívána při rozsáhlých

mimořádných událostech; [12]

 mimořádná událost je stav, při kterém působí škodlivé síly a jevy vyvolané čin-

ností člověka a přírodními vlivy, které ohrožují obyvatelstvo, jeho majetek

a životní prostředí; [12]

 nebezpečí je reálná hrozba, která může způsobit např. poškození majetku nebo člo-

věka; [11]

 nemocniční neodkladná péče se zabývá pacienty, kterým selhává nebo hrozí se-

lhání jednoho nebo více orgánů a u akutní zdravotnické péče pro ostatní, kteří vy-

žadují hospitalizaci. Patří sem i péče prováděná na operačních a zákrokových sá-

lech; [12]

 ohrožení života je stav, kdy nám hrozí selhání jednoho nebo více orgánů; [7]

 operační středisko je zdravotnické zařízení, které pracuje v nepřetržitém provozu

na radiovém a telefonním spojení s krajskými operačními středisky Zdravotnické

záchranné služby a s dalšími složkami IZS; [7]

 pacientem se rozumí fyzická osoba, které jsou poskytovány zdravotní služby; [6]

 přednemocniční neodkladná péče (dále jen „PNP“) je zajišťovaná ZZS dané ob-

lasti. Poskytuje zdravotnickou pomoc za podmínek daných zákony; [12]
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 riziko znamená, že s určitou pravděpodobností může vzniknout negativní jev a poté

i jeho škoda; [11]

 tísňové volání je volání na tísňové číslo do operačního střediska, při kterém žádá-

me o urgentní pomoc složek IZS;[7]

 traumatologický plán je spuštěn při mimořádné události a to pro poskytovatele

nemocniční neodkladné péče, PNP a pro ochranu veřejného zdraví; [12]

 urgentní medicína (dále jen „UM“) je medicínský obor založený na rychlosti po-

skytnutí pomoci bez zbytečného odkladu za různých podmínek, na dovednostech

a znalostech, vedoucí k diagnóze onemocnění, které postihuje jakoukoliv věkovou

kategorii. Důležitou složkou je rychlost rozhodování a improvizace. [7]

1.2 Zdravotnická záchranná služba v základních právních předpisech

Právní předpisy, které pojednávají o současné ZZS, obsahují celou řadu zákonů a vyhlášek.

Tyto zákony a vyhlášky obsahují informace o organizaci, činnostech a pracovnících ZZS.

K nejvýznamnějším zákonům a právních předpisů lze zařadit:

 zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších

předpisů, který upravuje podmínky poskytování ZZS, práva a povinnosti poskyto-

vatele ZZS, povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajištění návaznosti

jimi poskytovaných zdravotních služeb na ZZS, podmínky pro zajištění připrave-

nosti poskytovatele ZZS na řešení mimořádných událostí a krizových situací a vý-

kon veřejné správy v oblasti ZZS; [1]

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů vymezuje IZS, stanoví složky IZS a jejich působnost, pokud tak ne-

stanoví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při

ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu,

stavu ohrožení státu a válečného stavu; [2]

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon) stanovují působnost a pravomoc státních orgánů územních samosprávních
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celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové si-

tuace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky (dále jen „ČR“)

před vnějším napadením a při jejich řešení; [3]

 zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti

a specializované působnosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubní-


[…]


 předávání aktuálních informací řediteli ZZS = média,

 zřízení civilní telefonní linky pro ZZS KV, pro poskytování informací pro rodinné

příslušníky, atd.,

 změněný způsob komunikace posádek se ZOS (jednoduchost, výstižnost). [17]
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu činností ZZS KV.

Činnosti byly srovnány za uplynulých pět let, a to za roky 2009, 2010, 2011, 2012 a 2013.

Jako činnosti jsem si vybrala výjezdy skupin ZZS, vzlety LZS, dodržení dojezdového času,

výjezdy k dopravním nehodám, resuscitaci a činnost ZOS.

Výsledky z výjezdů v KV nejsou tak překvapující. Každý rok se sice počet výjezdů zvyšu-

je, ale ne příliš výrazně. V oblastech KV jednoznačně ve výjezdech vede Jihlavsko, které je

zároveň největším městem v KV a sídlí zde ZZS KV. Co se týká jednotlivých výjezdových

skupin, tak se snížil počet RLP a navýšil se výjezd RZP. Spolupracujícím systémem RZP je

systém Rendez vous, který začíná být v KV hojně využíván.

Vzlety jsou velmi závislé na klimatických podmínkách a na rozhodnutí pilota, proto použití

LZS není nikdy jisté. Vzlety v KV jsou za posledních pět let poměrně vyrovnané, jediné co

se mění, jsou sekundární lety, které se každý rok snižují.

Dodržení dojezdového času výjezdovými skupinami ZZS KV lze hodnotit ve výsledku

velmi kladně. Průměrná doba dojezdu za rok 2013 je 8,4 minuty. Každý rok se časy zlepšu-

jí, a dojezdnost je 96 % v limitu. Pouhá 4 % výjezdů nesplní dojezd do 20 minut, a to kvůli

špatným podmínkám nebo možným překážkám po cestě na místo zásahu. Řekla bych, že

pokrytí KV výjezdovými základnami je výborně řešeno a svůj úkol určitě plní.

Výjezdy ZZS KV k dopravním nehodám tvoří pouhých 6 % z celkových výjezdů za rok.

To je podle mě překvapující, protože ZZS KV má na starosti nejdelší úsek dálnice D1,

a díky tomu jsem počítala, že se výjezdy zvýší, ale ony se každý rok snížily o desítky vý-

jezdů, až na rok 2011.

Nejvíce mě překvapily výsledky resuscitace, kterou provádí záchranář či lékař na místě

zásahu. Úspěšnost resuscitace je pouhých 30 %. Nejvíce resuscitovanými jsou muži, a to

v 70 %. Nejčastěji je to pacient ve věku 71-80 let.

Hlavní činností ZOS je příjem a vyhodnocení tísňových volání, předání informací

a poskytnutí TAPP a TANR. ZOS KV přijímá na tísňové lince 155 000 až 160 000 hovorů,

a z toho zasahují výjezdové skupiny u pouhých 35 000 případů. Je to velmi rozdílný počet.

Operátor poskytuje TAPP a TANR. Analyzovala jsem četnost poskytnutí TANR, a ta se

s přibývajícími lety zvyšuje
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Všechny zde použité statistické údaje jsou z vnitřní databáze ZZS KV s povolením je pou-

žít do mé bakalářské práce.

V každém kraji se počty výjezdů velmi liší v závislosti na počtu obyvatel apod., a proto

nejsou tak srovnatelné. Osobně si myslím, že ZZS KV splňuje své povinnosti dobře. Vznik

systému rendez vous v Jihlavě velmi podporuji a myslím si, že splňuje svoji funkci tím, že

je flexibilnější než RLP.

Posoudila jsem rizika v zásahové činnosti ZZS KV pomocí analýz What- If (co se stane,

když..) a analýza stromem poruch.

Analýzou What-If jsem se ptala otázkou Co se stane, když… Vybrala jsem nejhorší scénáře

rizik při zásahové činnosti, popsala jejich možné následky a pokusila jsem se udělat roz-

hodnutí a opatření. Pomocí analýzy What-If jsem si odpověděla na hodně otázek týkajících

se rizik, ale zdaleka to nejsou všechny, které by se mohli stát. Rizika a jejich následky mě

nepřekvapily, je to rizikové povolání, které patří k záchraně života a zdraví občanů.

Analýzou stromem poruch jsem sestavila strom, který má v koruně problematiku dojezdo-

vého času podle zákona stanovené lhůty dvaceti minut. Stanovila jsem, co může dojezdový

čas prodloužit, a jaký to pak má sled událostí, které se mohou stát. Příhody, nehody, kom-

plikace atd., to všechno může prodloužit dojezdový čas. Analýza stromem poruch mi uká-

zala, jak všechno navazuje na sebe a jaká rizika nás mohou čekat.

V poslední řadě jsem navrhla pár redukcí na rizika, které jsem napsala v analýze What-If.

Některé nápady jsou ve stálé problematice ZZS, ale některé by se daly použít aktuálně.

Některá rizika nemůžeme ovlivnit, ale na ty, které můžeme, bychom se měli zaměřit a je-

jich vznik snížit nebo úplně zničit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

EU

IZS

KV

LZS

Česká republika

Evropská unie

Integrovaný záchranný systém

Kraj Vysočina

Letecká záchranná služba

PNP

RLP

RV

RZP

TANR

TAPP

UM

ÚZS

ZOS

ZS

ZZS

Přednemocniční neodkladná péče

Rychlá lékařská pomoc

Rendez vous

Rychlá zdravotnická pomoc

Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

Telefonicky asistovaná první pomoc

Urgentní medicína

Územní záchranná služba

Zdravotnické operační středisko

Záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba
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