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Jméno a příjmení studenta: Markéta Šabatková

Oponent bakalářské práce: Mgr. Danuše Ulčíková

Akademický rok: 2013/2015

Téma bakalářské práce: Analýza činností Zdravotnické záchranné služby

Kraje Vysočina

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá Analýza činností Zdravotnické záchranné služby (ZZS)

Kraje Vysočina. V úvodu studentka stanovila cíle své práce a vysvětlila z jakého důvodu je

nutno zabývat se jedním krajem.

Dále vyjmenovala metody, které použila. V práci jsou uvedena většinou slovesa v budoucím

nebo minulém čase. Protože práce je dokončena byl by zde vhodný čas minulý.

Teoretická část se zabývá legislativou k dané problematice. V obsahu chci upozornit na

kapitolu 3.1.( v oblastních střediscích).

Dále se v této teoretické části zabývá ZZS v kraji Vysočina. Velmi oceňuji, jak toto

zpracování, tak i to, jak ZZS v tomto kraji funguje. Vše je doplněno obrázky nebo

fotografiemi.

Praktická část.

Studentka by měla popřemýšlet, kdy použije ve slovesech čas. Práce je již zpracována.

Studentka vycházela z údajů o výjezdech ZZS v letech 2009 až 2013. Tyto údaje vydodnotila

dle různých kritérií a vhodně doplnila grafy i tabulkami.

Na závěr zhodnotila zpracované hodnoty a vyvodila z nich příslušné závěry.
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Klasifikace oponenta bakalářské práce: A

V Uherském Hradišti dne 20.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně